
 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 

33081 - Aviano (PN) - Italy 

Via Franco Gallini 2 

C.F. - P.IVA 00623340932 

Tel. 0434/6591 

Fax 0434/652182  

  

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N°      185     DEL     25/05/2020 
 

 
 

OGGETTO 
 

 

APPROVAZIONE "ATTO RICOGNITIVO DELLE MODALITÀ DI RILEVAZIONE DEI COSTI 

CONNESSI ALL'EMERGENZA COVID-19". 
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

Dott.ssa Francesca Tosolini 
 

nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  
e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  

a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 
 
 

 

 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 1 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

 
 
OGGETTO: Approvazione "Atto ricognitivo delle modalità di rilevazione dei costi connessi 

all'emergenza COVID-19". 
 
 
Il Direttore Amministrativo  
 
 
Richiamati: 
• la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 recante: “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili”; 

• il decreto legge del 9 marzo 2020, n. 14, recante “Disposizioni urgenti per il potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale in relazione all’emergenza COVID-19”; 

• il decreto legge del 17 marzo 2020, n. 18, convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, 
comma 1, L. 24 aprile 2020, n. 27; 

• il decreto legge del 19 maggio 2020, n. 34, “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19. 
 

Tenuto conto che l’art. 18 del decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 ha previsto che "…gli enti dei 
rispettivi servizi sanitari regionali provvedono, sulla contabilità dell'anno 2020, all'apertura di un 
centro di costo dedicato contrassegnato dal codice univoco "COV 20", garantendo pertanto una tenuta 
distinta degli accadimenti contabili legati alla gestione dell'emergenza che in ogni caso confluiscono 
nei modelli economici di cui al decreto ministeriale 24 maggio 2019…"; 
 
Visto altresì l’art. 2, comma 10, del decreto legge n. 34 del 19.05.2020 che dispone che gli enti dei 
servizi sanitari regionali “provvedono alla rendicontazione delle spese sostenute nell’anno 2020 
nell’apposito centro di costo “COV-20” ” di cui all’art. 18 del decreto legge 18/2020; 
 
Preso atto che con nota PEC prot. n. 16115/P/GEN/ARCS del 15.05.2020 è stato richiesto di adottare 
un atto ricognitivo delle modalità di rilevazione dei costi connessi all’emergenza COVD-19 
contenente i seguenti ambiti: 
1. l’elenco dei subcentri Ascot utilizzati in via esclusiva per l’imputazione dei costi attribuibili 

all’emergenza. L’atto dovrà riportare oltre alla denominazione del subcentro e la data di 
attivazione ovvero, qualora sia stato utilizzato un centro già attivo, la data di destinazione 
esclusiva all’attività COVID-19, anche la tipologia di costi imputati secondo la classificazione e 
sottoclassificazione merceologica;  

2. le modalità di rilevazione degli investimenti (mobiliare e immobiliare) ad es. l’utilizzo di 
subcentri specifici (elencandoli e precisando la data di attivazione o di utilizzo esclusivo), centri 
di risorsa dedicati ed identificabili (elencandoli e precisando la data di attivazione o di utilizzo 
esclusivo), atti amministrativi dedicati ed esplicitamente riconducibili all’emergenza, ecc.; 

3. le modalità di rilevazione dei costi del personale dipendente e del personale convenzionato 
esplicitando l’utilizzo di centri di spesa Ascot personale dedicati o di voci stipendiali specifiche, 
nonché apposite codifiche delle assenze, di rilevazione delle presenze e di immatricolazione; per 
ogni modalità andrà specificata la data a partire dalla quale è in uso;  



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

4. la ricognizione delle attività riconducibili a specifiche convenzioni chiaramente attribuibili 
all’emergenza COVID 19 (es. convenzioni con strutture private accreditate); 

5. la ricognizione della tipologia dei costi non rilevabili direttamente con le modalità sopra descritte 
e comunque correlabili all’emergenza COVID.  

 
Precisato che in corso d’anno potranno essere valutate eventuali ulteriori esigenze di istituire altri 
centri di costo dedicati; 

 
Tutto ciò premesso, si propone di procedere all’approvazione dell’allegato che riporta la sintesi delle 
modalità di rilevazione dei costi connessi all’emergenza COVID-19; 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Vista l’attestazione, da parte del Direttore Amministrativo, dell’avvenuta regolare istruttoria del 

provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e contabile con riferimento 
alla vigente legislazione regionale e statale; 

 
Preso atto del visto del Direttore della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie che attesta 

la regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

Preso atto del visto apposto dal Responsabile dell’Ufficio Legale che attesta la legittimità del 
presente provvedimento; 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
  
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
  
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

  
Vista la L.R. 17.12.2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario 

regionale.”; 
 

Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 
pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 
e alla legge regionale 6/2006”; 

 
 

acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 

del Direttore Sanitario, Dott. Aldo Mariotto, 

del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 

e del Direttore Scientifico f.f., Dott.ssa Silvia Franceschi 

 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

 
D E L I B E R A 

 
  

per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono tutte confermate e costituenti parte 
integrante e sostanziale anche del dispositivo: 

 
1. di approvare l’allegato "Atto ricognitivo delle modalità di rilevazione dei costi connessi 

all'emergenza COVID-19"; 
 

2. di precisare che in corso d’anno potranno essere valutate eventuali ulteriori esigenze di istituire 
altri centri di costo dedicati all’emergenza COVID; 

 
 
Allegati n. 1 
 
 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA CATTARUZZA
CODICE FISCALE: CTTRFL70L64A516O
DATA FIRMA: 25/05/2020 18:23:22
IMPRONTA: 0AD4F183BD4E1F7E10691788DF1D15AA412162E44573549595117C8E6CD72FB6
          412162E44573549595117C8E6CD72FB6582BAE6F04E0CE25C945DDA10E30096E
          582BAE6F04E0CE25C945DDA10E30096E83BFF3A1689FCBCF0BB235BA78F60309
          83BFF3A1689FCBCF0BB235BA78F6030938D99DABB46F1951385ED506EE640BDA

NOME: MASSIMO ZANELLI
CODICE FISCALE: ZNLMSM74A23E473E
DATA FIRMA: 25/05/2020 18:28:04
IMPRONTA: 9C3976FCE384F14063C74C19C2558C3C4D1E5412CC587A71A49FFCCA293350FC
          4D1E5412CC587A71A49FFCCA293350FCAAE510A0CB61314B9FDFE5762267FDE4
          AAE510A0CB61314B9FDFE5762267FDE4F93F7B6D25E0F185E3E5666DEF63F944
          F93F7B6D25E0F185E3E5666DEF63F94474715C643A4AE7711F86C9C4A82D0FB6

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 25/05/2020 18:31:00
IMPRONTA: 2768A172517009A4C21986820D32CF5C1344D93DB74C745BAD24216E2C9DCB3E
          1344D93DB74C745BAD24216E2C9DCB3E7B9D196D0B4D1267646F0C10542C1A3D
          7B9D196D0B4D1267646F0C10542C1A3DDD156E177B5C94FFAEB68CBF0E78C843
          DD156E177B5C94FFAEB68CBF0E78C843DC284B9566726253808F08F68C1B6D38

NOME: ALDO MARIOTTO
CODICE FISCALE: MRTLDA58P06L736W
DATA FIRMA: 25/05/2020 18:32:27
IMPRONTA: 6DF57EC2D0FB62BE8261E6DA3CA43CE364A6A4CFDF4378B7E008DE10B2C15B01
          64A6A4CFDF4378B7E008DE10B2C15B01E14CC317ECA9DA1017CE4BC57C93F653
          E14CC317ECA9DA1017CE4BC57C93F653E4AF93CB207749D7DD9CEBB1D5DA1E0B
          E4AF93CB207749D7DD9CEBB1D5DA1E0B5ACDEB11A071A41DEE668C7BA26A47C5

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 25/05/2020 18:34:36
IMPRONTA: 104696593A6CDE8F8FE0C24A01AC2CA1892DA20EB8B426C71C499FD69F366213
          892DA20EB8B426C71C499FD69F366213CE04F37E41FAB1BE82CF317D02B2EEF3
          CE04F37E41FAB1BE82CF317D02B2EEF35783A168C44109CA9B2617536D94B486
          5783A168C44109CA9B2617536D94B4862AF971112F43DE05AFEA74A6B17EB6A0

NOME: FRANCESCA TOSOLINI
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 25/05/2020 18:38:06
IMPRONTA: 39031D6AE03AC4B6070BBB1F73D73262A9C71CC9096B52B8B3F1CDB41956CC80
          A9C71CC9096B52B8B3F1CDB41956CC80D6A1D50EDA72C33DEB0EBCBC23D0AF96
          D6A1D50EDA72C33DEB0EBCBC23D0AF96AC89B6FB9D0BFB0C8A95614FEDF22C16
          AC89B6FB9D0BFB0C8A95614FEDF22C16EBA0250325A7795705936E4E88F11ADE



ATTO RICOGNITIVO DELLLE MODALITA' DI RILEVAZIONE COSTI CONNESSI ALL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19

1. RILEVAZIONE COSTI DIRETTI GESTITI TRAMITE PROCEDURA ASCOT ECONOMATO

Subcentro descrizione subcentro data attivazione modalità di registrazione nella procedura ascot

COV 20 D.L. 18/2020 ART. 18 EMERGENZA COVID-19 25/03/2020

Vengono registrati i costi diretti correlati all'emergenza 

COVID gestiti dalla procedura ascot-economato. 

Nei primi mesi sono state movimentate le seguenti 

sottoclassi merceologiche:

Dispositivi medici 

Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)

Altri beni e prodotti sanitari

Materiali di guardaroba, di pulizia e di convivenza in 

genere

Materiali di consumo per l’informatica

Materiali ed accessori per beni non sanitari

Canoni noleggio altro

2. RILEVAZIONE DEGLI INVESTIMENTI (MOBILIARE E IMMOBILIARE)

Subcentro descrizione subcentro data attivazione modalità di registrazione

COV 20 D.L. 18/2020 ART. 18 EMERGENZA COVID-19 25/03/2020

Gli acquisti di beni mobili destinati all'emergenza COVID 

sono disposti con determina del direttore responsabile e 

sono imputati ad un unico subcentro dedicato

3.1 RILEVAZIONE DEI COSTI DEL PERSONALE TRAMITE PROCEDURA ASCOT PERSONALE

voce di spesa descrizione voce di spesa data attivazione modalità di registrazione

COVID Emergenza COVID-19 30/03/2020
in questa voce di spesa vengono registrati i costi del 

personale assunto a seguito dell'emergenza COVID

3.2 RILEVAZIONE DELLE PRESENZE E DELLE ASSENZE CORRELATE ALL'EMERGENZA COVID

codice descrizione codice data attivazione

DMP410 congedo str. 50% stipendio 0-12 anni 19/03/2020

DMP411 congedo str. senza stipendio 12-16 anni 19/03/2020

DMP412 congedo str. 50% stipendio figli disabile (no età) 19/03/2020

MAL400 Malattia, quarantena, perm. domiciliare COVID-19 19/03/2020

MAL410 Malattia condizioni di rischio COVID-19 19/03/2020

PER400 Estensione Legge 104 19/03/2020

SMARTW Smart-working 19/03/2020

COD_19 Ore Codice Covid 19 19/03/2020

4. RICOGNIZIONE ATTIVITA' RICONDUCIBILI A SPECIFICHE CONVENZIONI 

centro coan descrizione data attivazione modalità di registrazione

COV 20 D.L. 18/2020 ART. 18 EMERGENZA COVID-19 25/03/2020
in questo centro vengono imputati gli eventuali costi 

diretti gestiti dalla procedura di contabilità operativa

5. RICOGNIZIONE DELLA TIPOLOGIA DI ALTRI COSTI NON RILEVABILI DIRETTAMENTE CON LE MODALITA' SOPRA RIPORTATE

procedura tipologia di costo modalità di rilevazione

Procedura ascot-

personale

i costi verranno quantificati con una rilevazione 

extracontabile tenendo conto dell'impegno orario del 

personale dedicato alle attività di emergenza COVID

Procedura ascot-

economato

i costi verranno quantificati con una rilevazione 

extracontabile tenendo conto degli aumenti di spesa 

registrati nei centri di costo coinvolti nelle attività di 

emergenza COVID nel periodo antecedente l'istituzione del 

centro di costo dedicato

costi del personale dipendente non gestiti con la voce di spesa COVID  (ad 

esempio attività di triage, attività dei servizi tecnici/informatici ecc.)

costi sostenuti prima dell'istituzione del centro di costo dedicato



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA CATTARUZZA
CODICE FISCALE: CTTRFL70L64A516O
DATA FIRMA: 25/05/2020 18:22:05
IMPRONTA: 9260BBF323012452B8FD5603BAFAA3C0BD6B2BAB577A92A6D82BC41CE02E14C4
          BD6B2BAB577A92A6D82BC41CE02E14C41545D38081454F3F0A0D2C1010F29F0D
          1545D38081454F3F0A0D2C1010F29F0DEBCD8826EA246BEDEBFFB3CFC95A6BF6
          EBCD8826EA246BEDEBFFB3CFC95A6BF6E817538C01D700C4E9817662857142EA

NOME: MASSIMO ZANELLI
CODICE FISCALE: ZNLMSM74A23E473E
DATA FIRMA: 25/05/2020 18:27:57
IMPRONTA: 78B3FB152A56DA3F9BE880D1E8C8A051F4B2B9A219747C4BC4FC1D91ADAB331F
          F4B2B9A219747C4BC4FC1D91ADAB331F866F738F3101D576690E5F6041843AE3
          866F738F3101D576690E5F6041843AE38CB937549B2AAB0E9697801F4134C657
          8CB937549B2AAB0E9697801F4134C657F35252102ACEC7BEF1A3531F9678A376

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 25/05/2020 18:30:41
IMPRONTA: 811731EEA27D0F16015970C9CF680D55ADFE93854B5EB2462EF6F6C358E7D2F4
          ADFE93854B5EB2462EF6F6C358E7D2F44335D740220A6DB6D8F0FB6D35FD75C9
          4335D740220A6DB6D8F0FB6D35FD75C9246479CC78DE8501CFE1F4B0C9540BFC
          246479CC78DE8501CFE1F4B0C9540BFCACCB62BCF87065146F5F3348CFB7AE3D

NOME: ALDO MARIOTTO
CODICE FISCALE: MRTLDA58P06L736W
DATA FIRMA: 25/05/2020 18:32:16
IMPRONTA: 0B3C570ED2ADCDE85D49F4CB009FB830ABB66EB5B3FA2A59FC3C704B29571658
          ABB66EB5B3FA2A59FC3C704B29571658AF70343B473F2305CB8FDD278F37408F
          AF70343B473F2305CB8FDD278F37408F00738F0CA4F30E0EFB48E18D58DD2DF2
          00738F0CA4F30E0EFB48E18D58DD2DF258DC70921013C75194F201406AB4DB27

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 25/05/2020 18:34:25
IMPRONTA: 558FB0BBF234F7CEB7D48E87A24676738F15406ABDC7F250C0A7687E852AB1B5
          8F15406ABDC7F250C0A7687E852AB1B540D4574D2C1777F943B1ECF3999189BD
          40D4574D2C1777F943B1ECF3999189BDE9C23AE4E21E56DDD34E2CD22B63584C
          E9C23AE4E21E56DDD34E2CD22B63584C57B7FAFA732ABAAC5DD5F14BC0376BF3

NOME: FRANCESCA TOSOLINI
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 25/05/2020 18:37:57
IMPRONTA: 6F009AD50A5ED833F05310324C5FBE9B60B4E419626EFD3BEBE5E5634CD345CA
          60B4E419626EFD3BEBE5E5634CD345CACE243709B1706A7D30DC2A496DC2AB5A
          CE243709B1706A7D30DC2A496DC2AB5AA33CF4EB5BF1B64F752A927F198EB018
          A33CF4EB5BF1B64F752A927F198EB0182F6A6BD5D362EFEEED626A42844C5025



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
_______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE 

 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo on-line del C.R.O. per 15 giorni consecutivi  

dal 25/05/2020, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69. 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25/05/2020, ai sensi del combinato disposto degli  

artt. 46 e 50 della L.R. 19.12.1996 n. 49. 

_______________________________________________________________ 
 
 
Inviato per quanto di competenza a: 
 
- UFFICIO BILANCIO 
- UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
- UFFICIO CONTROLLO DI GESTIONE 
- UFFICIO INVESTIMENTI 
- UFFICIO PROVVEDITORATO-ECONOMATO 
- UFFICIO TECNICO 
- GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 
- DIREZIONE SCIENTIFICA 
- DIREZIONE SANITARIA 
 
 
 
 
 L’INCARICATO 
Aviano, lì 25/05/2020 Stefania Colussi 
 

 
_______________________________________________________________ 

 



 Atto n. 185 del 25/05/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANIA COLUSSI
CODICE FISCALE: CLSSFN87S65I403X
DATA FIRMA: 25/05/2020 18:46:20
IMPRONTA: 735A6D3A4CB607596C506A5E1B2D820DA510527CBB49A3598D85A0668DBA932F
          A510527CBB49A3598D85A0668DBA932F50348E2466DA2CD43817E30E2D012971
          50348E2466DA2CD43817E30E2D0129713D058C2C235CED7225DB07FFB4A14452
          3D058C2C235CED7225DB07FFB4A14452B2A75F0E08B62C6865803261B2B95E6A


